辽农办人发[2024]  505号

辽宁省农业农村厅办公室关于做好2024年全省
  农业系列专业技术资格评审工作的通知

各市农业农村局、有关市海洋与渔业局，大连市海洋发展局、沈

抚示范区社会事业局，省直有关单位：

    根据《辽宁省人力资源和社会保障厅辽宁省农业农村厅<关

于深化农业技术人员职称制度改革的实施意见>》(辽人社发

[ 2021)20号）和《辽宁省人力资源和社会保障厅<关于印发2024

年全省职称工作安排意见的通知>》（辽人社发[2024]4号）等

有关文件精神，结合我省农业行业实际，现将2024年全省农业

系 列 专 业 技 术 资 格 评 审 工 作 有 关 事 宜 通 知 如 下 。

    一、评审范围及权限

    凡在我省从事农业行业专业技术工作的人员，不受户籍、地

域、身份、档案、人事关系等制约，只要符合条件，均可申报参

    -1-

加农业系列相应级别专业技术资格评审。申报人员一般应在本人

人事（劳动）关系所在单位申报，事业单位工作人员除创新创业

等特殊规定外应在本人人事关系所在单位申报。

    2024年农业系列职称（含农业技术推广研究员）评审专业设

置农学、园艺、植物保护、水产、畜牧、兽医、农业资源环境、

农业机械化、农产品加工与质量安全、农村合作组织管理、种质

资源等11个专业，代评粮食工程、粮食储藏与检验2个专业。

对现从事专业与所持有职称专业不一致的人员，除有特殊规定的

系列外，本着“干什么、评什么”的原则，可按规定条件参评现从

事专业的高一级职称。改革前取得果树、蔬菜、蚕学、土肥、农

经、农机设计与制造、海洋渔业、海水养殖、淡水养殖、水产品

加工、渔船渔港等相关专业职称，可作为申报上一级职称的资历

条件。农业技术推广研究员指长期在县以下农业一线和各类农事

企业从事农业技术推广服务工作，取得农业系列副高级职称的专

业技术人员。机关单位人员、参公单位人员、部队转业人员到企

事业单位从事农业相关专业技术工作，可享受职称评审“一步到位”

政策，“一步到位”政策在取得专业技术职称后，不再适用。

    二、评审标准

    2024年农业系列职称评审工作，以品德、能力、业绩为导向，

坚持德才兼备、以德为先，克服“唯学历、唯资历、唯奖项、唯论

文”的倾向，注重考察专业技术人才的专业性、技术性、实践性和

创造性，突出评价专业技术人才工作绩效、创新成果，将科研成

果取得经济效益和社会效益作为职称评审的重要内容。对职称外

语和计算机应用能力考试不作统一要求，不作为职称申报和评审

的前置性必备条件。

    农业系列职称评审执行《辽宁省人力资源和社会保障厅辽宁

省农业农村厅印发<关于深化农业技术人员职称制度改革的实施

意见>》（辽人社发[2021] 20号）及国家、省有关职称政策

规定。

    三、评价方式及有关要求

    （一）实行综合评价和业内认可的评价模式。高级专业技术

资格评审由评委会对参评人员的申报材料进行量化赋分，通过评

审、答辩方式对参评人员的实际工作能力和水平进行综合考察，

最后由评委会根据量化赋分评审和答辩情况对参评人员能力、水

平、业绩和贡献进行综合评价，投票确定参评人员是否具备相应

的专业技术资格；中级、初级专业技术资格评审由评委会对参评

人员能力、水平、业绩和贡献进行综合评价，投票确定参评人员

是否具备相应的专业技术资格。

    （二）坚持“谁推荐、谁审核、谁负责”的原则，严把资格审

核关。申报人员要如实填写《辽宁省专业技术资格评定表》（此

表可在省人力资源和社会保障厅官方网站“下载”栏目下载）、提

交相关材料。推荐单位要成立相应考评领导小组，采取考评专家、

单位领导、人事和纪检监察干部等方面联审的方式，依据申报人

的人事档案、专业技术档案、业绩成果、日常考核和实际贡献等，

对申报人员的学历、资历、论文、著作、科研成果、获奖证书等

进行严格审核把关，经单位集中公示5个工作日以上无异议后，

方可由所在单位推荐至主管部门，经主管部门或人力资源社会保

    -3-

障部门审核后，报送省农业农村厅。对不符合申报程序、不属于

农 业 系 列 专 业 技 术 资 格 评 审 范 围 的 ， 一 律 不 予受 理。

    (j)申报人员须提供取得现级别专业技术资格后，获得的

本专业或相近专业的获奖证书和论文；非本专业或非相近专业的

奖励项目和论文不能按本专业对待；增刊、论文刊物的征稿通知、

清样稿以及无ISBN统一书号的论文集不能按正式发表论文对待。

各有关单位在收卷时请注意核实奖项和论文的真伪，其中奖项以

授奖单位底单排名为准，凡授奖单位底单上没有申报人员信息的

一律视为无效。

    （四）专业技术人员由单位派往国外援助工作（满两年，不

合已回国）或由政府选派的援疆、援藏的，在援外工作期间，因

工作需要不能按时参加专业技术资格评审的，出具有效证明后，

可按现行标准条件申报参加职称评审，参评时，免答辩。

    （五）实行论文检索制度。申报人员要通过国家新闻出版总

署网进行论文期刊信息查询并打印查询页，通过“万方数据资源系

统⋯‘清华同方中国知网”、重庆维普中文科技期刊数据库进行本人

论文信息的检索。申报人须在查询结果加盖所在单位及主管部门

公章，否则不予收卷。

    （六）农业行业特有工种职业技能鉴定证书今年仍作为职称

评审的考核项，全国农业行业职业技能大赛省预选赛前5名选手

取得的荣誉可作为职称评审的考核项。

    【七）“兴辽英才计划”入选人员及入选团队核心人员（限3

人以内），在满足农业系列专业评审范围和所申报的系列（专业）

资历年限破格要求的基础上，经所在单位推荐，可直接参加高一

    -4-

级职称评审，其中，申报直接参加正高级职称评审的，业绩成果

应特别优秀、贡献特别突出，并提供2名以上具备正高级职称的

同行专家推荐意见；项目执行期内的入选的青年拔尖人才可直接

评聘正高级职称；入选的优秀高技能人才按照现行职业发展贯通

有关评审政策可破格申报相应职称。

    （八）申报职称人员要实事求是地提供相关材料，继续落实

“个人、单位双承诺制”。申报人员填写《辽宁省专业技术资格评

定表》，须在“备注”栏内填写如下承诺并签字：“本人承诺：所提

供的个人信息和申报材料真实准确，对因提供有关信息、证件不

实或违反有关规定造成的后果，责任自负，并按有关规定接受相

关处罚”；申报人员所在单位须对申报人员进行综合考评，在个人

承诺内容下填写：“承诺推荐的申报人员所有材料真实有效”，由

审核人签字，加盖单位印章。

    （九）为确保评审质量，正高级和副高级专业技术职称参评

人员评审通过率原则上各自不得超过50%，中、初级及以下专业

技术资格评审结合实际适当控制通过比例。

    （十）要提高诚信意识、自律意识，持续加大对在申报职称

过程中违规行为的处理。在职称申报、评审、公示等环节及评审

结束后，职称申报人存在弄虚作假行为并查实的，按照规定取消

申报或评审资格，并记入职称评审诚信档案库，视情节追究所在

单位和相关人员责任。

    四、评审材料报送要求

    （一）个人申报需报送的具体材料

    1．《辽宁省专业技术资格评定表》（使用省人社厅统一印制

的表格）一式三份，请用A3纸张双面打印，折叠装订，贴好1

寸彩色照片，封面上的单位名称须与加盖的单位公章一致；

    2．《辽宁省专、此技术资格报评推荐表>三份（装订一份，不

装订两份）；

    3．《辽宁省破格评定人员审核表》（附件2）乏份（装订一

份，不装订两份），正常晋升人员除外；

    4． <辽 宁 省 专 业 技 术 资 格 报 评 材 荆 》 一 卷 ；

    5．《辽宁省农业系列专业技术资格申报材料公示表》(附件

3) -份，A3纸打印，电子版（名称格式为市别，姓名一单位）；

    6． 《 职 称 评 审 公 示 证 明 》 （ 附 件 4） 一 份 ：

    7．《辽宁省专业技术资格报评材料》中职称证书、奖励证书、

成果证书、完成项目、其他业绩材料、论文著作（包括封面、刊

号、目录和论文内容）、近三年年度考核表等证明材料原件（所

有证明材料原件审卷后退回）。

    （二）《辽宁省专业技术资格报评材料》装订相关要求

    《辽宁省专业技术资格报评材料》需按目录装订成册，包括：

《辽宁省专业技术资格报评推荐表》、  《辽宁省破格评定人员审

核表》（正常晋升人员除外）、身份证、职称证书、奖励证书、

成果证书、完成项目、其他业绩材料、论文著作（包括封面、刊

号、目录和论文内容）、近三年年度考核、其它证明等材料复印

件。组卷时要按照上述项目顺序进行装订，较厚、较大的材料，

请双面复印后选择主要部分装订入卷，  <报评材料》应在200页

6

以内。其中资历计算截止时间为2024年12月31日，其他材料

计算截止时间为2024年9月30日。

    （三）统一格式、规范上报

    报送农业系列正高级专业技术资格评审材料，一律使用省人

力资源和社会保障厅统一制订的规范化表格。  （（辽宁省专业技术

资格报评材料》需在每页复印件上加盖公章。

    五、评审相关要求

    （一）各市农业农村局、有关市海洋与渔业局，大连市海洋

发展局、沈抚示范区社会事业局须汇总申报人员情况，由当地人

力资源社会保障部门审核后报省农业农村厅；其他省直单位由主

管部门盖章后报省农业农村厅。

    各单位须统一汇总申报人员情况，集中上报，个人报卷不予

受理。各单位上报申报材料时应当认真填写《辽宁省农业系列专

业技术职务任职资格参评人员一览表》（附件1），将纸质版加

盖公章，与电子版一并报送省农业农村厅。

    （二）省农业系列高级评委会例会时间初步定于2024年11

月中旬召开（具体时间地点方式另行通知），省直有关单位报卷

截止时间为10月23日，各市报卷截止时间为10月25日（含农

业技术推广研究员）。

    联系人：杨黎明崔跃峰

    联系电话：024-23448818，024-67999055

    电子邮箱：Innyzcps@163.com

    邮寄地址：辽宁省沈阳市皇姑区陵园街7-1号B座308办公

室崔跃峰收

附件：1．辽宁省农业系列专业技术职务任职资格参评人员一览表

    2．辽宁省破格评定人员审核表

    3．辽宁省农业系列专业技术职务任职资格申报材料公示表

    4．职称评审公示证明

（主动公开）

辽宁省农业农村厅办公室

    2024年 9月 24日

8

附件1

辽宁省农业系列专业技术职务任职资格参评人员一览表
市别：

序

号
姓 名

性

别

出生年

月
工作单位 身份证号

市别 所学专业及时间
现任专业技术职务

及时间

申报专业及资

格
主要业绩

论文

数量 评审

类别
/省直 毕业院校 学历

所学

专业
毕业时间 职  务 任职时间 专业 资格 一作

非1

作

1 张三 男 1970.01
**县种子管

理站
XX市 沈阳农业大学 本科 农学 1999.09 高级农艺师 2010.08 农学 农学 12市一等03   5 1 正常

2 李四 女 1981.05
辽宁省

******中心
省直

沈阳农业大学
吉林农大

本科
研究生

水产
2004.07
2014.07

高级农艺师 2013.08 水产
正高级
农艺师

14市一等03
15厅一等06

4 2 破格

3 王五 男 1974.09
中国****辽

宁分公司
中直 沈阳农业大学 本科 畜牧 1999.09 畜牧

正高级
畜牧师

18厅一等04
19部二等05

5 0
一步
到位

注：
1.时间格式为：年.月，例如2023.03；
2.申报专业：农学、园艺、植物保护、水产、畜牧、兽医、农业资源环境、农业机械化、农产品加工与质量安全、农村合作组织管理、种质资源、粮食工程、粮
食储藏与检验；
3.主要业绩为获奖年份+级别+等级+名次，例如：10省一等10、08市二等08（特别说明：“辽宁省农业科技贡献奖”级别为厅级）；
4.评审类别为正常、破格、转评、转升、一步到位；
5.工作单位填写到县级以上；
6.请各单位认真汇总填写本表，字体选择宋体10号，在集中报卷时将此表纸质和电子版（光盘）一并上报，并加盖单位公章。

附件2

辽宁省破格评定人员审核表

姓名 性别 出生年月 工作单位

毕业时间学校 现资格（职务）及批准时间 拟评资格

时间   学校 资格（职务）     时间

    主    要    业    绩

主持工程
（科研）
项目、课题
名称及名次

获奖名称
及名次

    题目 刊物名称 时间及排名
学
术
论
文
专著及译著 出版社名称

堕
位
宙
核
意
见

    签字盖章：
    年月  日

  主
  管
  部
  门
  意
  见

    签字盖章：
    年月  日

注：此表一式3份

附件3

辽宁省农业系列专业技术职务任职资格申报材料公示表
毕业院校、学历（学位）、专业厦
    毕业时间

现资格及授予时间     现从事工作

申报
专业

申押
资格

    获奖情况     论文、著作

                                        作者

  专利（软著）     标准

评审类别

霰

号
姓名 工作单位

毕业院校

揣 驻   学历

  （学位】

  专业   资格   时间   专业 年限   主要业务工作 获奖项目 奖励名称

及名次

张时 题目 刊物、出版杜

、颁布部门

发表出版

、颁布时间

（完成人）

  名次

  名称   名次   名称   名次

张三
麒市农业
农村服务

  中心

沈阳农业

  大学

臻 以毕
业证

书为

  中专
  大寺

  本科
  （学士）

  研宄生

  （硕士／
  博士）

  农学
  高级
  农艺

  2搿   农学   15   不超1出oo字 农学

正高

级农

艺师

l姒技术

推广与示

l全国农

牧渔业丰

收奖第X

名：

1 20XX

 xx

 20XX.XX l独立

2 1/3

l XX发

明专
利；

2 XXiC

用新型

专利：

3.XX外

观设计

专利，

4 XX软

l- 118.

有转化：

2 3/10,

无转化：

崮象标

悲
l_

行业标
准：

地方标
准=

企业标
准

1/8

3/10
5/L2

正常 H市

填表说明

l此表由申报人填写，每人一份，所填写内容蔓与主卷申报材料相对应：

2此表填写时放大至A3格式，同时报电子版和纸版，电子版名称格式为市别一姓名一单位，如沈阳寸长三一康平县农业技术推广与行政执法中心、省直一李四一辽宁省农业发展服务中心；

3毕业院{氩毕业时间、所学专业包括中专以上各，十段的毕业时间、院校和专业；

4现资格投授予时间：请严格按照职称证书哦‘辽宁省专业技术资格评定}日对应内容填写．

5现从事工作年限：填写从事该专业工作以来时间f主要业务工作栏：不超，立项，与评定表所列的业务工作一致，字数不超i立300字，应写明业务工作项目名称、在该业务工作中职责（项目负责人、主要参加人、参加人员）等。

6获奖情况和论文、著作、专利、软著或省部级技，惭准：主要填写申报人员取得的有关情况，其中，论文，专利、软著、标准名次填写形式为“本人名次／总完成人数”：

7 Efl报专业根据所从事的工作，从农学、吲艺，植物保护、水产、畜牧、兽医、农业资源环境、农业机械化，农产品加工与质量安全、农村合作组织管理、种质瓷源、粮食工程、粮食储藏与检验等l3个专业中选择—个填写：

8申报资格根据申报专业，从正高级农艺（畜牧、兽医）师，农业技术推广研究员，高级农艺（畜牧、兽医）师，农艺（畜牧、兽医）师，助理级农艺（膏牧、兽医）师中选择一个填写代#2项粮食专业的，从正高锻工程师、高级工程师、工程师、助理

级工程师中选择一个填写：
9作者完成名次填“独立”、“第一”、“第二”辞：

10评审类别：填写“正常’、“破格”、“转评”、“转升”、“一步到位”：

儿评审层次：根据隶属关系，在“省直”、“市数”、“县（区）级”、“乡（镇）级”簪

12时间格式填“yyyy.m”，女2015年5月，填“2-J15 05”：

13各项内容填写在一个单元格内，不要增加行、，1或合并行、列：行高、引宽可根据填写内容自行调整．

审核人： 纪拴监察 组 织人 事部 门：    单位负责人

附件4

职称评审公示证明

    根据职称评审工作要求，我单位对枣半木同志学历、毕业

时间、毕业院校、所学专业、现专业技术资格取得时间、现

从事工作、主要业务工作、获奖情况及论文、著作等信息于

半月水日——水月半日在水水木（地点）进行了公示，公示期结束

后没有异议。

    特此证明。

签字：  （单位负责人、人事部门负责人）

    （公章）

    年  月  日